Und deshalb fügt im vorausgeschickten Zitat der Prophet, nachdem er gesagt hatte: „Ich sah den Herrn sitzen“, bezüglich seiner Kraft hinzu: „und erfüllt war die ganze Erde von seiner Majestät“, das heißt die ganze Fülle der Dinge und des Alls ist von seiner Majestät, und durch die Kraft Gottes, durch den alles gemacht ist, und durch dessen Licht alle Menschen, die in diese Welt kommen, erleuchtet werden; *Ps* 23,1: „Dem Herrn gehört die Erde, und ihre Fülle.“

8. - [3] Fuit etiam contemplatio eius perfecta. Tunc enim contemplatio perfecta est, quando contemplans perducitur et elevatur ad altitudinem rei contemplatae: si enim remaneret in infimis, quantumcumque alta ipse contemplaretur, non esset contemplatio perfecta. Ad hoc ergo quod sit perfecta, oportet quod ascendat et consequatur ipsum finem rei contemplatae, inhaerendo et assentiendo per affectum et intellectum veritati contemplatae. *Iob XXXVII, 16*: "Numquid nosti semitas nubium", idest contemplationes praedicantium, "quod perfectae sint?", in quantum firmiter per affectum et intellectum inhaerent summam veritati contemplatae.

Quia ergo Ioannes non solum docuit quomodo Christus Iesus, Verbum Dei, est Deus super omnia elevatus et quomodo omnia per ipsum facta sunt, sed etiam quod per ipsum sanctificamur, et ei per gratiam quam nobis infundit, inhaeremus, dicit: "De plenitudine eius omnes accepimus gratiam pro gratia". Ideo apparet, quod sua contemplatio perfecta fuit.

Et haec perfectio ostenditur, cum subdit "Et ea quae sub ipso erat, replebant templum". Nam, sicut dicitur *I Cor. c. XI, 3*, "Caput Christi Deus". Quae ergo sub Christo sunt, sacramenta sunt humanitatis, per quae fideles replentur plenitudine gratiae. Sic ergo "ea quae sub ipso erant, replebant templum", idest fideles qui sunt templum Dei sanctum, sicut dicitur *I Cor. III, 17* in quantum per ipsius sacramenta humanitatis, fideles Christi omnes de plenitudine gratiae ipsius accipiunt.

Fuit ergo Ioannis contemplatio [1] ampla, [2] alta et [3] perfecta.

9. - Sed notandum quod diversimode diversae scientiae istos tres modos contemplationis sortiuntur.

[3] Perfectionem namque contemplationis habet scientia moralis, quae est de ultimo fine;

[2] plenitudinem autem scientia naturalis, quae res a Deo procedentes considerat;

[1] altitudinem vero contemplationis inter scientias physicas habet metaphysica.

Sed Evangelium Ioannis, quod divisim scientiae praedictae habent, totum simul continet, et ideo est perfectissimum.

8. - [3] Auch war seine Betrachtung vollkommen. Dann nämlich ist eine Betrachtung vollkommen, wenn der Betrachtende hingeführt und emporgehoben wird zur Höhe der betrachteten Wirklichkeit: wenn er nämlich bei den niederen Dingen zurückbliebe, wäre die Betrachtung nicht vollkommen, wie hoch auch dasjenige wäre, das er betrachtet. Dazu, daß sie vollkommen sei, ist es folglich nötig, daß er aufsteige und das Ziel der angeschauten Wirklichkeit selbst erreiche, indem er durch Sinn und Verstand der betrachteten Wahrheit innewird und zustimmt. *Ij 37,16*: „Weißt du nicht von den Pfaden der Wolken“, das heißt der Betrachtungen der Prediger, „daß sie vollkommen sind?“, insofern sie durch Sinn und Verstand der betrachteten Wahrheit fest inne sind.